

Byskovskolen 11. september 2024

Skolebestyrelsen på Byskovskolen kvitterer hermed for muligheden for at kommentere på ændringsforslag til budget 2025 og fremsender høringsvar.

I lighed med sidste år ser vi med stor alvor på de besparelsesforslag, der er lagt frem. Forslag, der har direkte og indirekte indflydelse på vores børns skoledag og fritidsliv, og som samlet set forringer vores børns mulighed for læring, trivsel og ikke mindst deltagelsesmuligheder, når rammerne for at drive skole bliver dårligere og dårligere.

Vi er bekymrede for, hvordan Ringsted kommunes skolepolitiske mål om, at børns trivsel i skolens fællesskaber og kvaliteten i de faglige læringsmiljøer styrkes, med de foreslåede besparelser. Det gælder ikke mindst på det specialiserede område.

Den generelle besparelse på det specialiserede område (UFU-F4) kommer til at ramme særligt hårdt, da der allerede er sket en besparelse ifm. den reviderede indplacering af børn på forskellige takstniveauer. Dette har allerede givet et provenu til den centrale visitationskonto. Vores børn er allerede omplaceret til lavest mulige takstniveau og vi kan ikke se, hvordan det er muligt at udvikle og sikre vores børns deltagelsesmuligheder, hvis vi skal bære en generel besparelse oven i.

Vores børn har brug for kendte voksne – og i mange situationer to voksne - undervisning, træning mm. der i så høj grad som muligt gør dem i stand til at gennemføre en hverdag og en skolegang, der sikrer deres bedst mulige progression og mulighed for at gå til prøver og få et godt og aktivt voksenliv. Dertil har Byskovskolen allerede taget ansvar for de stigende udgifter på specialområdet og gennem de seneste år foretaget personaletilpasninger og tilpasset serviceniveauet. Yderligere besparelser vil derfor medføre en uacceptabel serviceforringelse, og giver ikke det helhedsorienterede tilbud vores børn har behov for. Mange af vores børn har brug for 1:1 hjælp og har brug for fysisk hjælp og støtte i alle aspekter af skoledagen. Tværtimod synes vi, der burde ses på finansieringen af segregerede elever og investere decentralt for at skabe mulighed for forebyggende løsninger. På den måde kan man spare på visitationskontoen og samtidig skabe bedre deltagelsesmuligheder for børnene lokalt.

Vi er rigtig glade for, at Ringsted Kommune har et mål om, at kvaliteten af SFO/klub i Ringsted Kommune styrkes vedvarende. Denne ambition bliver svær at indfri, med forslaget om, at udgifter til SFO skal nedbringes (UFU-F9). Med yderligere fjernelse af personaletimer vil det gøre det endnu sværere at opretholde et serviceniveau, der kan sikre vores børn et nærværende relationsarbejde og fællesskabende aktiviteter.

Det gælder både børn og unge, og derfor bekymrer det os, at der foreslås besparelser på UNGRingsted. Med tanke på den nationale problematik omkring unges trivsel synes vi ikke det er det rigtige sted at spare. Samtidig viser den seneste ungeprofilundersøgelse også, at der er behov for gode aktiviteter og nærværende voksne i vores lokalområde og vi oplever en mangel på aktiviteter for vores unge i Benløse.

Vi håber, at Byrådet vil prioritere vores børn og unge og sørge for at afsætte økonomi til de gode politiske ambitioner, I selv har vedtaget.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen på Byskovskolen